
 

РЕШЕНИЕ   №048/06/105-458/2019

 

«8» июля 2019 года                                                                               г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 08.07.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 09.07.2019.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на положения документации об электронном
аукционе на капитальный ремонт сквера "Отрада" с.Становое (реестровый номер <...> )
(далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 02.07.2019 поступила жалоба ООО «РЕНОВАТОР» (далее – заявитель)
на положения документации об электронном аукционе (заказчик - администрация сельского
поселения Становлянский сельсовет Становлянского муниципального района Липецкой
области (далее – заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения жалобы,
не направил своих представителей для участия в заседании Комиссии по рассмотрению
жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что заказчик установил в документации об электронном
аукционе требование о предоставлении обеспечения заявки только путем внесения денежных
средств на счет заказчика без возможности предоставления банковской гарантии.

Представитель заказчика не согласен с жалобой, предоставил письменные возражения.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),



представленные сторонами, заслушав мнение представителя заказчика, проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании приказа Липецкого УФАС России от 03.07.2019 №318, Комиссией установлено 
следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 13 600 000,00 руб.

Объектом электронного аукциона является капитальный ремонт сквера.

Статьей 42 Закона о контрактной системе установлено, что в извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, информация о размере и порядке внесения денежных средств в качестве
обеспечения заявок на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой
способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

При этом, в силу требований ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, указанная
информация должна также содержаться и в документации об электронном аукционе.

В соответствии с ч. 52 ст. 112 Закона о контрактной системе по 30 июня 2019 года
включительно обеспечение заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
конкурсе с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, электронном аукционе может предоставляться участником закупки
только путем внесения денежных средств.

Согласно сведениям официального сайта единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru извещение и документация о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком 17.06.2019.

В свою очередь, и документация, и извещение о проведении электронного аукциона
содержат информацию о размере и порядке внесения денежных средств в качестве
обеспечения заявок.

При таких обстоятельствах, с учетом положений ч. 52 ст. 112 Закона о контрактной системе,
заказчиком соблюдены требования ст. 42, ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, а доводы
жалобы не находят своего подтверждения.

 

При проведении внеплановой проверки в соответствии с требованиями ст. 99 Закона о
контрактной системе, приказа Липецкого УФАС России от 03.07.2019 № 318 в действиях
заказчика установлено нарушение ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, которое
заключается в следующем.

В пункте 11 раздела 2 документации об электронном аукционе установлено требование к
участникам о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки:

в соответствии со ст. 55.8 Градостроительного кодекса РФ к участнику закупки предъявляется
следующее требование:

- участник закупки должен являться членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.



При этом в составе второй части заявки участник предоставляет  выписку (либо копию
выписки) из реестра членов саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства по форме,
утвержденной Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58 (п. 20 раздела 2 документации).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требования к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Таким образом, в случае если предметом закупки является поставка товара, выполнение
работы или оказание услуги, для осуществления которых необходима соответствующая
лицензия, свидетельство или иной документ в силу положений законодательства Российской
Федерации, заказчик обязан установить требование к участникам закупки о наличии
соответствующего документа.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет
право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на
осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального
ремонта, сноса объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим
Кодексом. Член саморегулируемой организации имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров, при соблюдении в
совокупности следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое лицо,
компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в
соответствии со статьями 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по договорам не превышает предельный размер
обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 ГрК РФ.
Количество договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, договоров строительного подряда, которые могут быть заключены членом
саморегулируемой организации с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не ограничивается.

Статьей 1 ГрК РФ определено, что объект капитального строительства - здание, строение,
сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты
незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и
неотделимых улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие).

Сквер, выполнение работ по которому закупаются заказчиком, не относится к объектам
капитального строительства.



Следовательно, участники закупки вправе выполнять закупаемые заказчиком работ без
наличия у них членства в саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

В силу ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к
участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

С учетом приведенных обстоятельств Комиссией установлено, что требование к участникам о
членстве в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства установлено без учета
положений ГрК РФ и ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Установленное нарушение ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе содержит признаки
совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия  

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «РЕНОВАТОР» на положения документации об электронном аукционе
на капитальный ремонт сквера "Отрада" с.Становое (реестровый номер <...> )
необоснованной.

2. Признать нарушение ч. 3 ст.64 Закона о контрактной системе в действиях заказчика.

3. Выдать предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России для рассмотрения
вопроса о возбуждении административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


